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· La pandémie de COVID-19 a perturbé l’activité du secteur canadien des produits de la mer pendant une 
grande partie de l’année. 

· Les exportations de poissons et de fruits de mer du Canada ont été évaluées à 6,43 milliards de dollars1 
en 2020, soit une diminution de 14 % (-1,01 milliard de dollars) par rapport à l’année précédente.  

· La quantité d’exportation était de 566 milliers de tonnes avec une diminution de 7 % depuis l’année 
précédente, tandis que les prix moyens à l’exportation ont diminué de 7 % au cours de la même période. 

· Les principales destinations d’exportation étaient les États-Unis (4,12 milliards de dollars), la Chine 
(1,04 milliard de dollars) et l’Union européenne2 (440 millions de dollars), représentant 87 % de la valeur 
totale des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer. 

Principales destinations des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer en 2020 
  Valeur Variation3 Variation Variation Part 
  des exportations des valeurs des volumes des prix des exportations 

Destination (milliards de dollars) (%) (%) (%) (%) 
États-Unis 4,12 -9,5 -5,8 -3,9 64,1 
Chine 1,04 -20,9 -17,1 -4,5 16,1 
UE 0,44 -14,1 -9,8 -4,8 6,8 
Autre 0,83 -21,7 2,3 -23,5 13,0 
Total 6,43 -13,6 -7,0 -7,1 100,0 

· Les principales espèces exportées étaient le homard4 (2,09 milliards de dollars), le crabe5 (1,33 milliard de 
dollars) et le saumon (970 M$), représentant 68 % de la valeur totale des exportations canadiennes de 
poissons et de fruits de mer. 

Principales exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer en 2020, par espèces 
  Valeur Variation Variation Variation Part 
  des exportations des valeurs des volumes des prix des exportations 

Espèce (milliards de dollars) (%) (%) (%) (%) 
Homard 2,09 -19,4 -13,7 -6,6 32,5 
Crabe 1,33 -9,5 -2,4 -7,3 20,6 
Saumon 0,97 -7,4 -2,5 -5,1 15,1 
Autre 2,05 -12,4 -7,1 -5,7 31,8 
Total 6,43 -13,6 -7,0 -7,1 100,0 

· Les principales provinces exportatrices ont été la Nouvelle-Écosse (2,01 milliards de dollars), le 
NouveauBrunswick (1,38 milliard de dollars), la Colombie-Britannique (1,38 milliard dollars) et 
TerreNeuve-et-Labrador (882 millions de dollars), représentant 87 % de la valeur totale des exportations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer. 

 
1 Sauf indication contraire, les statistiques commerciales proviennent de Statistique Canada et ont été obtenues par le biais de : Pêches et océans Canada (2021), 

EXIM [base de données], Ottawa. Consulté le 28 septembre 2021. Cela ne sous-entend toutefois pas que Statistique Canada a validé le présent document. 
2 Le Royaume-Uni est resté membre de l’Union européenne tout au long de la période analysée dans le présent rapport. 
3 Le terme « variation » des tableaux indique un changement annuel par rapport à l’année précédente, à moins d’une mention différente.  
4 Le homard désigne l’espèce Homarus. 
5 Sauf indication contraire, les exportations canadiennes de crabe se rapportent au crabe des neiges, au crabe dormeur et à des espèces de crabe non précisées. 

D’après les données sur les débarquements des espèces de crabes canadiens et des provinces exportatrices, les exportations canadiennes de crabes se 
composent principalement de crabes des neiges. 

 



CANADA 
· Les importations canadiennes de poissons et de fruits de mer ont été évaluées à 3,97 milliards de dollars, soit 

une diminution de 7 % par rapport à l’année précédente.  

· Les principaux fournisseurs de poissons et de fruits de mer du Canada étaient les États-Unis (1,23 milliard de 
dollars), la Chine (519 millions de dollars) et Vietnam (336 millions de dollars), représentant 52 % de la valeur 
totale des importations canadiennes de poissons et de fruits de mer. 

· Les principales espèces importées au Canada étaient le saumon (771 millions de dollars), la crevette 
(665 millions de dollars) et le homard (288 millions de dollars), soit 43 % de la valeur totale des importations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer. 
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Acronymes et notes 

AECG Accord économique et commercial global entre le Canada et l’Union 
européenne 

MPO Pêches et Océans Canada 

LPMM Loi sur la protection des mammifères marins (Marine Mammal Protection 
Act) des États-Unis  

ACC Accord de continuité commerciale Canada–Royaume-Uni 

UKGT United Kingdom’s Global Tariff (Barème des tarifs mondiaux du 
Royaume-Uni) 

R.-U. Royaume-Uni 

UE Union européenne 

É.-U. États-Unis d’Amérique 
 

1) Sauf indication contraire, les statistiques commerciales proviennent de Statistique 
Canada et ont été obtenues au moyen de : Pêches et océans Canada (2021), EXIM 
[base de données], Ottawa. Base consultée le 28 septembre 2021. Cela ne sous-
entend toutefois pas que Statistique Canada a validé le présent document. 

2) Lorsque des sources autres que Statistique Canada sont indiquées, les données 
relatives à l’exportation relevées par un pays diffèrent souvent des données 
d’importation relevées par son partenaire commercial. Les données d’importation 
comprennent souvent des frais de transport additionnels, et les règles appliquées 
concernant la comptabilisation des statistiques commerciales peuvent varier selon 
les pays. 

3) Les valeurs sont nominales et ne tiennent pas compte de l’inflation.  

4) Tout au long du présent rapport, le terme « variation » des tableaux indique un 
changement annuel par rapport à l’année précédente, à moins d’une mention 
différente.  

5) Sauf indication contraire, le homard désigne l’espèce Homarus. 
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6) Sauf indication contraire, les exportations canadiennes de crabes se rapportent aux 
crabes des neiges, au crabe dormeur et à des espèces de crabes non précisées. 
D’après les données sur les débarquements et sur les provinces exportatrices, les 
exportations canadiennes de crabe se composent principalement de crabe des 
neiges. 

7) Le Royaume-Uni est inclus dans l’Union européenne tout au long de la période 
analysée dans le présent rapport, son adhésion restant en vigueur jusqu’au début 
de 2021.  
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Commerce du poisson et des fruits de mer du Canada en 
2020 : La pandémie de COVID-19 
Ce rapport examine le commerce du poisson et des fruits de mer au Canada en 2020 et 
souligne les effets de la pandémie de COVID-19 sur le commerce d’exportation et 
d’importation. Un aperçu est présenté ici, et les détails sont fournis dans les sections 
suivantes du rapport. 

Le 11 mars 2020, l’Organisation mondiale de la santé a déclaré une pandémie de 
COVID-19 6. Une grande partie du monde a réagi par des confinements et d’autres 
mesures de sécurité pour protéger la santé publique, ce qui a considérablement freiné 
l’activité économique, y compris le commerce. Les baisses les plus significatives de la 
valeur des exportations canadiennes en 2020 étaient concentrées à la fin du printemps 
et en fin d’année. La baisse du printemps est survenue au moment où les principales 
pêches canadiennes devraient normalement ouvrir, mais en 2020, les activités ont été 
retardées. L’ouverture de la pêche au crabe des neiges, en particulier, a été repoussée 
vers l’été, et l’incertitude considérable en ce qui concerne la demande a entraîné une 
baisse des prix et quelques autres retards intentionnels dans la pêche. À la fin de 
l’année, les baisses annuelles étaient principalement attribuables à une diminution des 
exportations de homard et de saumon vers les États-Unis par rapport à 2019, et à des 
diminutions importantes des exportations de nombreuses espèces vers la Chine. 

Par rapport à 2019, les exportations vers les cinq premières destinations du Canada ont 
toutes diminué en 2020, et ce, en matière de valeur, de volume et de prix moyens. Alors 
que la baisse des exportations vers les États-Unis représentait la diminution la plus 
importante en valeur absolue, les exportations vers les États-Unis ont été relativement 
robustes comparativement à celles des autres partenaires commerciaux du Canada. 
Compte tenu de la part élevée des exportations vers les États-Unis et la force relative 
de leur marché, les États-Unis ont joué un rôle considérable dans la réduction du 
pourcentage moyen de diminution des exportations canadiennes de poissons et de 
fruits de mer pendant la pandémie. En revanche, les exportations de produits de la mer 
vers la Chine ont connu une baisse nettement supérieure à la moyenne. 

En 2020, par rapport en 2019, les exportations des cinq principales espèces du Canada 
ont toutes diminué, tant en valeur qu’en volume. Par rapport au déclin moyen pour 
toutes les espèces, la valeur des exportations de homard a diminué relativement plus, 
tandis que celle du crabe a diminué moins. Il n’existait pas de tendance claire entre les 

 
6 Organisation mondiale de la santé, remarques liminaires du directeur général de l’OMS lors du point de presse sur la COVID-19 - 

11 mars 2020. Page consultée le 21 octobre 2021 : https://www.who.int/director-general/speeches/detail/who-director-general-s-
opening-remarks-at-the-media-briefing-on-covid-19---11-march-2020 
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espèces en ce qui a trait au rôle des quantités par rapport aux prix dans la 
détermination des pertes. Pour le homard, la baisse était principalement attribuable à 
une diminution du volume exporté, tandis que pour le crabe, la baisse s’explique surtout 
par une chute des prix à l’exportation du crabe. Si l’on se concentre sur les cinq 
principales espèces exportées par le Canada, les baisses cumulées par rapport à 
l’année précédente ont été les plus faibles pour le saumon, tant en matière de valeur 
qu’en matière de quantité d’exportation. 

Les provinces dont les exportations ont le plus souffert sont celles où le homard et le 
crabe dominent : le Nouveau-Brunswick, la Nouvelle-Écosse et le Québec. 
Comparativement aux exportations de 2019, ces trois provinces ont absorbé près des 
trois quarts (73 %) de la diminution de la valeur totale des exportations de poissons et 
de fruits de mer en 2020. Sur le plan monétaire, la Colombie-Britannique a également 
connu une baisse significative en 2020. 

Les importations canadiennes de poissons et de fruits de mer ont également diminué 
en 2020, mais pas autant que les exportations. Malgré une baisse de près d’un tiers 
(32 %) en 2020, les importations de homard en provenance des États-Unis ont 
continué à soutenir le secteur canadien de la transformation des fruits de mer pendant 
la pandémie.  

Le Canada est un exportateur net sur les marchés mondiaux du poisson et des fruits de 
mer. La valeur des importations ayant moins diminué que celle des exportations 
en 2020 comparativement à 2019, l’excédent commercial du Canada a diminué de près 
d’un quart (-22 %).  

  



Commerce du poisson et des fruits de mer du Canada en 2020 
 

 

 3   
 

Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer 
 
En 2020, la valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer 
s’élevait à 6,43 milliards de dollars, soit une diminution de 1,01 milliard de dollars 
(14 %) par rapport à l’année précédente. De 2016 à 2019, la valeur des exportations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer était à la hausse. Toutefois, de fortes 
baisses de volume et de prix ont été observées en 2020 en raison des effets de la 
pandémie sur le commerce. Le Canada a exporté 566 milliers de tonnes de poissons et 
de fruits de mer, avec une diminution de 7 % par rapport à l’année précédente. Les prix 
à l’exportation des poissons et des fruits de mer ont pour leur part diminué de 7 % 
pendant la même période.  

Figure 1. Exportations canadiennes de poisson et de fruits de mer, 20162020 
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Tableau 1. Exportations canadiennes de poisson et de fruits de mer, 2016-2020 

  Valeur Variation Variation Variation 
  des exportations des valeurs des volumes des prix 

Année (milliards de dollars) (%) (%) (%) 
2016              6,55             9,7             3,0             6,5  
2017              6,86             4,7            -3,3            8,3  
2018              6,92             0,9            -3,2            4,2  
2019              7,44             7,5             1,5             5,9  
2020              6,43         -13,6           -7,0           -7,1 

Moyenne              6,84     
 

Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer, par 
destination 
En 2020, les trois principales destinations des exportations canadiennes de poissons et 
de fruits de mer, par ordre de valeur, étaient : 

États-Unis (É.-U.)  4,12 milliards de dollars 
Chine 1,04 milliard de dollars 
Union européenne (UE) 439 millions de dollars 

Ces trois destinations ont représenté 87 % de la valeur totale des exportations de 
poissons et de fruits de mer du Canada en 2020. 

En 2020, les exportations vers les autres destinations étaient évaluées à 834 millions 
de dollars, soit 13 % de la valeur totale des exportations canadiennes de poissons et de 
fruits de mer. Les autres destinations importantes pour le poisson et les fruits de mer du 
Canada en 2020 étaient le Japon (221 millions de dollars), Hong Kong (126 millions de 
dollars) et la Corée du Sud (106 millions de dollars). 
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Figure 2. Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer, par 
destination, 2020 (en millions de dollars) 

 

États-Unis (principale destination d’exportation) 
En 2020, les exportations de poissons et de fruits de mer du Canada vers les États-
Unis se chiffraient à 4,12 milliards de dollars, soit 64 % de la valeur totale des 
exportations canadiennes de ces produits. Les États-Unis sont restés, de loin, la 
destination la plus importante pour les exportations canadiennes de poissons et de 
fruits de mer. 

Entre 2019 et 2020, la valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de 
mer vers les États-Unis a diminué de 10 % (-432 millions de dollars). La quantité 
exportée était de 281 milliers de tonnes, soit une baisse de 6 % par rapport à 2019. Les 
prix à l’exportation vers les États-Unis ont quant à eux diminué de 4 % au cours de la 
même période. À l’exception d’une augmentation en 2019, la valeur des exportations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer vers les États-Unis était stable au cours 
des dernières années avant la pandémie. 
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Figure 3. Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers les 
États-Unis, 2016-2020 

 

En 2020, les principaux produits de la mer exportés vers les États-Unis étaient le 
homard (1,32 milliard de dollars), le crabe (1,03 milliard de dollars) et le saumon 
(910 millions de dollars). Ensemble, ces trois espèces ont représenté 79 % de la valeur 
totale des exportations de poissons et de fruits de mer du Canada vers les États-Unis. 

En raison de leur proximité géographique et de leurs relations commerciales étroites 
avec le Canada, les États-Unis demeurent un marché important pour les exportations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer. Alors que la baisse des exportations vers 
les États-Unis représentait la diminution la plus importante en valeur absolue, le marché 
américain a quelque peu soutenu les exportations de fruits de mer du Canada pendant 
la pandémie. La baisse des exportations du Canada vers les États-Unis (-10 %) a été 
inférieure à la baisse moyenne des exportations du Canada vers tous les marchés (-14 
%) et beaucoup plus faible que la baisse des exportations vers les marchés autres que 
les États-Unis (-20 %). 

  



Commerce du poisson et des fruits de mer du Canada en 2020 
 

 

 7   
 

Figure 4. Les dix principales exportations canadiennes de poissons et de fruits 
de mer vers les États-Unis, 2020 (en millions de dollars) 

 
 

Alors que la surconcentration des exportations canadiennes de poissons et de fruits de 
mer vers le marché américain pourrait rendre le Canada vulnérable aux fluctuations de 
l’économie américaine, comme l’ont montré les effets de la récession mondiale 
de 2008, ou aux changements des politiques américaines, la pandémie a mis en 
évidence les avantages d’un accès immédiat à cette économie vaste et florissante. 

Du point de vue de l’accès au marché, il convient également de noter que les États-
Unis exigeront que les importations de poissons et de fruits de mer soient conformes 
aux dispositions d’importation de la loi sur la protection des mammifères marins 
(LPMM). Les dispositions devaient être appliquées à partir du 1er janvier 2022. 
Toutefois, le délai a été prolongé d’un an, jusqu’au 1er janvier 2023, en partie en raison 
des retards causés par la pandémie 7. Pour préserver un accès au marché américain 
dans le cadre de la LPMM, les pays exportateurs, dont le Canada, devront respecter les 
normes des États-Unis afin d’atténuer les dommages causés aux mammifères marins. 
Le Canada continue de s’efforcer de satisfaire aux exigences des dispositions 

 
7 « Modification des délais prévus par les dispositions relatives à l’importation de poissons et de produits de la pêche de la loi sur la 

protection des mammifères marins », [85 FR 69515] Federal Register [n° 50 CFR 216] (3 novembre 2020), pp. 69515-69517. 
Consulté le 22 octobre 2021 : https://www.federalregister.gov/documents/2020/11/03/2020-24210/modification-of-deadlines-under-
the-fish-and-fish-product-import-provisions-of-the-marine-mammal 
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d’importation de la LPMM des États-Unis, en étroite collaboration avec les pêcheurs 
canadiens et d’autres parties prenantes. 

Chine (deuxième destination d’exportation) 
En 2020, la Chine a maintenu sa position de deuxième destination d’exportation en 
importance pour le poisson et les fruits de mer du Canada, malgré les fortes 
répercussions de la pandémie. Les exportations canadiennes vers la Chine ont été 
évaluées à 1,04 milliard de dollars, ce qui représente 16 % de la valeur totale des 
exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer. La quantité exportée était de 
111 milliers de tonnes. 

Avant 2020, la valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer 
vers la Chine connaissait une croissance annuelle forte et constante. Cependant, la 
valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers la Chine a 
diminué de 21 % (-274  millions de dollars) entre 2019 et 2020, principalement en 
raison d’une baisse importante de la quantité exportée (-17 %). La valeur des 
exportations a diminué de façon plus importante avec la Chine qu’avec la moyenne de 
tous les partenaires commerciaux (-14 %). Les prix des exportations canadiennes de 
poissons et de fruits de mer vers la Chine ont également connu une légère diminution 
de 5 % entre 2019 et 2020.  

Figure 5. Exportations canadiennes de poisson et de fruits de mer vers la Chine, 
2016-2020 
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En 2020, les principaux produits de la mer exportés vers la Chine étaient le homard 
(406 millions de dollars), le crabe (207 millions de dollars) et la crevette (160 millions de 
dollars). Ensemble, ces trois espèces ont représenté 75 % de la valeur totale des 
exportations de poissons et de fruits de mer du Canada vers la Chine. 

Il convient de souligner que la valeur des exportations canadiennes de homard vers la 
Chine a diminué de 20 % (-103 millions de dollars) par rapport à l’année précédente. 
Cette baisse était entièrement imputable à une diminution de la quantité de homard 
exporté (-22 %), en grande partie due à l’annulation des célébrations du Nouvel An au 
début de la pandémie, ainsi qu’à un dédouanement prolongé au cours du second 
semestre de l’année qui a retardé le flux de marchandises entrant en Chine. Les prix à 
l’exportation du homard vers la Chine ont connu une augmentation de 2 % au cours de 
la même période. La majorité du homard canadien exporté en Chine était du homard 
vivant (91 % en valeur en 2020).  

Figure 6. Les dix principales exportations canadiennes de poissons et de fruits 
de mer vers la Chine, 2020 (en millions de dollars) 

 
 

En 2020, le Canada était le plus grand fournisseur de homards vivants8, représentant 
76 % du marché chinois des importations9. Les années précédentes, le Canada et les 
États-Unis se partageaient plus équitablement le marché chinois des importations de 

 
8 Code SH 030632 (homards homarus vivants) 
9 Les statistiques relatives aux importations chinoises, recueillies par les douanes de la Chine, ont été récupérées le 

18 octobre 2021 par l'intermédiaire du Global Trade Tracker. 
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homards vivants. Toutefois, depuis que des différends commerciaux et une 
augmentation des droits de douane entre les États-Unis et la Chine ont commencé 
en 2018, la part de marché du homard vivant américain10 a chuté en Chine, passant de 
41 % en 2017 à 27 % en 2018, pour ne plus représenter que 2 % en 201911. Cet 
effondrement est principalement dû aux représailles tarifaires que la Chine a imposées 
de juillet 2018 à la fin de l’année 2019 sur ses importations de homard en provenance 
des États-Unis. En 2020, la part de marché des États-Unis pour les importations 
chinoises de homards vivants s’est quelque peu redressée pour atteindre 23 %. 

 

Union européenne (troisième destination d’exportation) 
En 2020, les exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers l’UE, le 
troisième plus grand marché d’exportation de poissons et de fruits de mer canadiens, 
ont été évaluées à 439 millions de dollars, soit 7 % de la valeur totale des exportations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer.  

Au cours des dernières années, la principale destination des exportations de poissons 
et de fruits de mer du Canada au sein de l’UE était le Royaume-Uni (RU). En 2020, 
cependant, la France était la première destination des exportations canadiennes, 
évaluées à 77 millions de dollars, suivie du Danemark et du Royaume-Uni (65 millions 
de dollars chacun). En valeur, les exportations canadiennes de poissons et de fruits de 
mer vers ces trois pays représentaient près de la moitié (47 %) des exportations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer vers l’UE. 

En 2020, la valeur des exportations a diminué de 14 % (-72 M$) par rapport à 2019. La 
quantité de poissons et de fruits de mer exportés vers l’UE était de 47 milliers de 
tonnes, avec une augmentation de 10 % depuis 2019. Les prix à l’exportation ont 
diminué de 5 % au cours de la même période. 

  

 
10 Code SH 030632 (homards homarus vivants) 
11 Les statistiques relatives aux importations chinoises, recueillies par les douanes de la Chine, ont été récupérées le 

18 octobre 2021 par l'intermédiaire du Global Trade Tracker. 
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Figure 7. Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers l’UE, 
2016-2020 

 

Les principaux produits de la mer exportés vers l’UE étaient le homard (178 millions de 
dollars), la crevette (97 millions de dollars) et le pétoncle (56 millions de dollars). 
Ensemble, ces trois espèces ont représenté 75 % de la valeur totale des exportations 
de poissons et de fruits de mer du Canada vers l’UE. 
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Figure 8. Les dix principales exportations canadiennes de poissons et de fruits 

de mer vers l’UE, 2020 (en millions de dollars) 

 
 

Janvier 2021 marque le départ du Royaume-Uni de l’Union européenne. En 
novembre 2020, le Canada et le Royaume-Uni ont conclu un accord transitoire, l’Accord 
de continuité du commerce Canada-Royaume-Uni (ACC Canada-Royaume-Uni). L’ACC 
évite l’imposition du barème des tarifs mondiaux du Royaume-Uni sur les exportations 
canadiennes, y compris les exportations de poissons et de fruits de mer, ce qui garantit 
le maintien des avantages offerts par l’accord économique et commercial global 
(AECG). L’ACC Canada-Royaume-Uni est en vigueur depuis le 1er avril 2021, 
préservant l’accès préférentiel au marché pour les entreprises canadiennes et 
britanniques12.  

Autres destinations 
En 2020, les exportations vers les autres destinations étaient évaluées à 834 millions 
de dollars, soit 13 % de la valeur totale des exportations canadiennes de poissons et de 
fruits de mer. Les autres destinations importantes pour le poisson et les fruits de mer du 

 
12 Affaires mondiales Canada, Accord de continuité du commerce Canada–Royaume-Uni (ACC Canada–Royaume-Uni). Consulté le 

21 octobre 2021 : https://www.international.gc.ca/trade-commerce/trade-agreements-accords-commerciaux/agr-acc/cuktca-
acccru/read_agreement-consultez_accord.aspx?lang=fra 



Commerce du poisson et des fruits de mer du Canada en 2020 
 

 

 13   
 

Canada en 2020 étaient le Japon (221 millions de dollars), Hong Kong (126 millions de 
dollars) et la Corée du Sud (106 millions de dollars). 

Le Japon est resté une destination majeure pour le poisson et les fruits de mer du 
Canada en tant que quatrième marché d’exportation en 2020, malgré une baisse de 
23 % de la valeur par rapport à 2019. Les principaux produits de la mer exportés au 
Japon en 2019 étaient le crabe (37 millions de dollars dont la quasi-totalité était du 
crabe des neiges), le homard (34 millions de dollars) et le hareng (30 millions de 
dollars). Ensemble, ces trois espèces ont représenté près de la moitié (46 %) de la 
valeur totale des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers le 
Japon.  

En 2020, Hong Kong est demeurée la cinquième destination en importance pour les 
exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer, bien que la valeur exportée 
ait diminué de 46 % par rapport à 2019. En valeur, les principales espèces exportées 
vers Hong Kong étaient l’anguille (47 millions de dollars), la palourde royale (24 millions 
de dollars) et le homard (23 millions de dollars). En 2020, Hong Kong représentait 81 % 
de la valeur totale des exportations canadiennes d’anguilles, qui étaient toutes des 
civelles/anguilles vivantes destinées à l’aquaculture.  

Tableau 2. Dix principales exportations canadiennes de poissons et de fruits de 
mer en 2020, par destination 

  Valeur Variation Variation Variation Part 
  des 

exportations des valeurs des 
volumes des prix des 

exportations 

Destination (millions de 
dollars) (%) (%) (%) (%) 

États-Unis 4 123 -9,5 -5,8 -3,9 64,1 
Chine 1 035 -20,9 -17,1 -4,5 16,1 
UE 439 -14,1 -9,8 -4,8 6,8 
Japon 221 -22,6 -15,9 -7,9 3,4 
Hong Kong 126 -45,7 -17,1 -34,5 2,0 
Corée du Sud 106 -12,7 0,9 -13,5 1,7 
Viet Nam 52 -27,0 12,8 -35,2 0,8 
Ukraine 51 4,1 4,4 -0,3 0,8 
République Dominicaine 41 22,3 37,2 -10,9 0,6 
Taiwan 35 -8,9 -14,1 6,0 0,5 
Autre 204 -13,8 10,2 -21,8 3,2 
Total 6 431 -13,6 -7,0 -7,1 100,0 
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Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer, par 
espèce 
En 2020, les trois principales exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer, 
par ordre de valeur, étaient : 

Homard 2,09 milliards de dollars 
Crabe 1,33 milliard de dollars 
Saumon 970 millions de dollars 

Ensemble, ces trois espèces ont représenté 68 % de la valeur totale des exportations 
de poissons et de fruits de mer du Canada. 

Les exportations d’autres espèces étaient évaluées à 2,05 milliards de dollars, soit près 
du tiers de la valeur totale des exportations canadiennes de poissons et de fruits de 
mer. Les principales autres espèces exportées en 2020 sont la crevette (373 millions de 
dollars), le pétoncle (169 millions de dollars) et le flétan (167 millions de dollars). 

 
Figure 9. Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer, par espèce, 

2020 (en millions de dollars) 
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Homard (principal produit d’exportation) 
En 2020, les exportations canadiennes de homard ont été évaluées à 2,09 milliards de 
dollars, soit 32 % de la valeur totale des exportations canadiennes de poissons et de 
fruits de mer. En valeur, les exportations de homard se composaient principalement de 
homards congelés (52 %) et de homards vivants (47 %). 

En 2020, la Nouvelle-Écosse (1,01 milliard de dollars) et le Nouveau-Brunswick 
(692 millions de dollars) sont demeurés les principales provinces exportatrices des 
produits à base de homard avec respectivement 48 et 33 % de la valeur totale des 
exportations de homard. Elles ont été suivies par l’Île-du-Prince-Édouard (230 millions 
de dollars), le Québec (80 millions de dollars) et Terre-Neuve-et-Labrador (74 millions 
de dollars), partageant respectivement 11 %, 4 %, et 4 % de la valeur des exportations 
canadiennes de homard en 2020. 

Les exportations canadiennes de homard ont connu une augmentation importante de la 
valeur et du volume survenant entre 2018 et 2019. Cependant, la valeur des 
exportations canadiennes de homard du Canada a diminué de 19 % (-503 millions de 
dollars) de 2019 à 2020. Cette diminution est principalement attribuable à une baisse de 
la quantité de homard exporté (-14 %), les prix à l’exportation du homard canadien 
ayant aussi diminué de 7 % au cours de la même période.  

Figure 10. Exportations de homard du Canada, 2016-2020 
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Les États-Unis, avec 63 % de la valeur totale des exportations canadiennes de homard 
(1,32 milliard de dollars) en 2020, sont demeurés, et de loin, la principale destination 
pour les exportations canadiennes de homard. En valeur, les exportations canadiennes 
de homard vers les États-Unis se composaient principalement de homard congelé 
(67 %) et de homard vivant (32 %) en 2020. Il est important de noter que le Canada, et 
principalement la province du Nouveau-Brunswick, importe de grandes quantités de 
homard vivant depuis les États-Unis aux fins de transformation, dans le but d’exporter le 
produit fini sur le marché des États-Unis. Le commerce du homard entre les États-Unis 
et le Canada reflète une forte intégration dans le secteur du homard des deux pays et 
offre de nombreuses possibilités en matière de valeur ajoutée. Les exportations de 
homard du Canada vers les États-Unis ont diminué de 20 % (-320 millions de dollars) 
en valeur entre 2019 et 2020 en raison de la combinaison de la baisse des quantités 
exportées (-12 %) et de la baisse des prix à l’exportation (-9 %). 

Figure 11. Exportations canadiennes de homard en 2020, par destination (en 
millions de dollars) 

 

La Chine est demeurée la deuxième destination pour les exportations canadiennes de 
homard, représentant 19 % de la valeur totale des exportations canadiennes de homard 
en 2020. Notamment, entre 2018 et 2019, la valeur des exportations de homard du 
Canada vers la Chine a augmenté de 70 % (+210 millions de dollars). Cependant, de 
2019 à 2020, les exportations de homard vers la Chine ont diminué de 20 % (-
103 millions de dollars), les restrictions liées à la pandémie ayant pesé sur le 
commerce. Cette réduction était entièrement attribuable à une diminution de la quantité 
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de homards exportés (-22 %) puisque les prix à l’exportation du homard vers la Chine 
ont connu une augmentation de 2 % au cours de la même période. En 2020, la majorité 
des homards canadiens ont été exportés vivants (91 % en valeur) vers la Chine.  

Les exportations de homard du Canada vers l’UE, la troisième destination pour le 
homard canadien en valeur, étaient évaluées à 178 millions de dollars en 2020. 
En 2020, la Nouvelle-Écosse était, de loin, la principale province exportatrice de 
homard vers l’UE, avec 72 % (128 millions de dollars) des exportations totales de 
homard du Canada vers l’UE. L’Île-du-Prince-Édouard (21 millions de dollars) et le 
Nouveau-Brunswick (19 millions de dollars) suivaient. Les exportations de homard de la 
Nouvelle-Écosse vers l’UE se composaient principalement de homard vivant, tandis que 
le Nouveau-Brunswick et l’Île-du-Prince-Édouard exportaient surtout du homard congelé 
et du homard congelé en saumure. 

Crabe (deuxième produit d’exportation) 
En 2020, les exportations canadiennes de crabe ont été évaluées à 1,33 milliard de 
dollars, soit 21 % de la valeur totale des exportations canadiennes de poissons et de 
fruits de mer. En valeur, 71 % des exportations de crabe canadien ont été identifiées 
comme du crabe des neiges congelé13. 

Figure 12. Exportations de crabe du Canada, 2016-2020 

 

 
13 En 2020, 12 % (162 millions de dollars) des exportations canadiennes de crabes ont été étiquetées comme du crabe congelé non 

spécifié; pour ce dernier, selon les données sur les provinces exportatrices et les débarquements des crabes canadiens, il s’agirait 
essentiellement de crabes des neiges. 
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En valeur, les provinces de l’Atlantique et le Québec14 se partageaient 86 % des 
exportations canadiennes de crabe, ces exportations (de crabe des neiges congelé 
principalement) étant évaluées à 1,14 milliard de dollars en 2020. La Colombie-
Britannique, pour sa part, a exporté pour 187 millions de dollars (14 % des parts), dont 
la majeure partie était du crabe dormeur vivant, principalement vers la Chine. 

Les prix du crabe étaient particulièrement élevés de 2017 à 2019, et les variations de la 
valeur des exportations au cours de cette période reflétaient largement l’évolution des 
quantités débarquées disponibles pour l’exportation. En 2020, la valeur des 
exportations canadiennes de crabe a baissé de 10 % (-140 millions de dollars) par 
rapport à l’année précédente. Cette diminution était principalement attribuable à une 
baisse de 7 % des prix à l’exportation du crabe, tandis que la quantité exportée a 
légèrement diminué de 2 %. 

Les États-Unis (1,03 milliard de dollars) sont demeurés la principale destination pour les 
exportations de crabe canadien en 2020, représentant 77 % de la valeur totale des 
exportations de crabe. La Chine (207 millions de dollars) et le Japon (37 millions de 
dollars) ont suivi, avec respectivement 16 % et 3 % de la valeur totale des exportations 
de crabe du Canada.  

Figure 13. Exportations canadiennes de crabe en 2020, par destination (en 
millions de dollars) 

 

 
14 Dans l’est du Canada, Terre-Neuve-et-Labrador a exporté le plus de crabe (426 millions de dollars),suivi du Nouveau-Brunswick 

(255 millions de dollars), de la Nouvelle-Écosse (237 millions de dollars), du Québec (195 millions de dollars) et de l’Île-du-Prince-
Édouard (26 millions de dollars). 
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Saumon (troisième produit d’exportation) 
En 2020, les exportations canadiennes de saumon ont été évaluées à 970 millions de 
dollars, soit 15 % de la valeur totale des exportations de poissons et de fruits de mer du 
Canada. En valeur, 83 % des exportations canadiennes de saumon étaient des 
saumons de l’Atlantique d'aquaculture. 

Figure 14. Exportations de saumon du Canada, 2016-2020 

 
Poursuivant une tendance à la baisse depuis 2016, la valeur et le volume des 
exportations canadiennes de saumon ont diminué de 7 % (-78 millions de dollars) et de 
2,5 % (-2 300 tonnes), respectivement, de 2019 à 2020. La baisse de la valeur des 
exportations canadiennes de saumon était principalement attribuable à une diminution 
de 5 % des prix. 

La Colombie-Britannique (704 millions de dollars) et le Nouveau-Brunswick 
(242 millions de dollars) étaient pratiquement les seules provinces exportatrices de 
produits du saumon en 2020, se partageant respectivement 73 % et 25 % de la valeur 
totale des exportations de saumon du Canada. 

En 2020, les États-Unis sont demeurés la principale destination des exportations 
canadiennes de saumon, représentant 94 % (910 millions de dollars) de la valeur totale 
des exportations de saumon du Canada. Ils ont été suivis (de loin) par le Japon 
(23 millions de dollars) et l’UE (15 millions de dollars). 
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Figure 15. Exportations canadiennes de saumon en 2020, par destination (en 
millions de dollars) 

 

Autres espèces 
En 2020, les exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer autres que le 
homard, le crabe et le saumon ont été évaluées à 2,05 milliards de dollars, soit 32 % de 
la valeur totale des exportations de poissons et de fruits de mer du Canada. Les 
principales autres espèces exportées par ordre de valeur, étaient : 

Crevette 373 millions de dollars 
Pétoncle 169 millions de dollars 
Flétan 167 millions de dollars 
Hareng 144 millions de dollars 
Merluche  104 millions de dollars 
Palourdes 101 millions de dollars 
Capelan 79 millions de dollars 

La valeur des exportations canadiennes de crevettes a diminué de 17 % (-74 millions 
de dollars) entre 2019 et 2020. Cette baisse est attribuable à une diminution de la 
quantité de crevettes exportées (-10 %) et des prix (-8 %). En 2020, les exportations 
canadiennes de crevettes étaient principalement destinées à la Chine (160 millions de 
dollars, soit 43 % de la valeur totale des exportations canadiennes de crevettes) et à 
l’UE (97 millions de dollars, soit 26 % des parts). La majorité (85 %, selon leur valeur) 
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des crevettes canadiennes exportées en 2020 étaient des crevettes nordiques 
congelées. Terre-Neuve-et-Labrador (153 millions de dollars) et la Nouvelle-Écosse 
(151 millions de dollars) étaient les principales provinces exportatrices. 

En 2020, le Canada a exporté pour 169 millions de dollars de pétoncles, principalement 
vers les États-Unis (103 millions de dollars) et l’UE (56 millions de dollars). La Nouvelle-
Écosse était la principale province exportatrice de produits à base de pétoncles, avec 
86 % (ou 145 millions de dollars) de la valeur des exportations canadiennes de 
pétoncles. 

Pour leur part, les exportations canadiennes de flétan ont été évaluées à 167 millions 
de dollars en 2020, avec les États-Unis comme principale destination (127 millions de 
dollars ou 76 % de la valeur totale des exportations canadiennes de flétan). Les 
exportations de flétan étaient composées de flétan frais (73 %, selon leur valeur) ou 
congelé (27 %). 

Parmi les 10 principales espèces exportées, le hareng et le capelan ont été les seules 
espèces à connaître une augmentation de la valeur à l’exportation de 2019 à 2020. La 
valeur de hareng à l’exportation a augmenté de 7 % (+10 millions de dollars) de 2019 à 
2020 entièrement en raison de la hausse des prix à l’exportation (+12 %), le volume des 
exportations ayant diminué de 4 %. Les exportations canadiennes de hareng étaient 
évaluées à 144 millions de dollars en 2020, les États-Unis étant la principale destination 
(45 millions de dollars). La République dominicaine était également une destination clé 
pour les exportations de hareng, principalement pour les filets fumés (38 millions de 
dollars). La valeur des exportations de capelan a augmenté de 19 %, malgré une baisse 
du volume exporté, attribuable à une augmentation de 30 % du prix.  
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Tableau 3. Dix principales exportations canadiennes de poissons et de fruits de 
mer en 2020, par espèce 

  Valeur Variation Variation Variation Part 
  des exportations des valeurs des volumes des prix des exportations 

Espèce (millions de dollars) (%) (%) (%) (%) 
Homard 2 087 -19,4 -13,7 -6,6 32,5 
Crabe 1 328 -9,5 -2,4 -7,3 20,6 
Saumon 970 -7,4 -2,5 -5,1 15,1 
Crevette 373 -16,6 -9,7 -7,6 5,8 
Pétoncle 169 -9,2 -8,1 -1,2 2,6 
Flétan 167 -12,0 -14,6 3,1 2,6 
Hareng 144 7,1 -4,0 11,6 2,2 
Merluche 104 -7,7 2,5 -10,0 1,6 
Coques 101 -23,2 -23,1 -0,2 1,6 
Capelan 79 19,3 -8,0 29,6 1,2 
Autre 909 -14,8 -8,6 -6,9 14,1 
Total 6 431 -13,6 -7,0 -7,1 100,0 
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Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer par 
province et territoire 
En 2020, les principales provinces exportatrices de poissons et de fruits de mer étaient 
la Nouvelle-Écosse (2,01 milliards de dollars), le Nouveau-Brunswick (1,31 milliard de 
dollars), la Colombie-Britannique (1,31 milliard de dollars) et Terre-Neuve-et-Labrador 
(882 millions de dollars), ce qui représente 87 % de la valeur totale des exportations 
canadiennes de poissons et fruits de mer.  

Tableau 4. Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer par province 
et territoire, 2020 

  Valeur Quantité Espèces principale 
Province ou territoire (millions de dollars) (milliers de tonnes) Part* % 

Nouvelle-Écosse 2 009  147  
Homard 50,1  

Crabe 11,8  
Crevette 7,5  

Nouveau-Brunswick 1 383  94  
Homard 50,1  

Crabe 18,4  
Saumon 17,5  

Colombie-Britannique 1 310  177  
Saumon 53,8  

Crabe 14,3  
Merluche 7,5  

Terre-Neuve-et-Labrador 882  92  
Crabe 48,3  

Crevette 17,4  
Homard 8,4  

Québec 347  19  
Crabe 56,2  

Homard 23,1  
Crevette 7,1  

Île-du-Prince-Édouard 312  19  
Homard 73,5  

Moule 11,0  
Crabe 8,3  

Other 188 17 
Anguille 21,5  

Corégone 8,0  
Doré 6,7  

* Part des exportations de poissons et de fruits de mer de la province 
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Importations canadiennes de poissons et de fruits de mer 
Les importations canadiennes de poissons et de fruits de mer ont été évaluées à 
3,97 milliards de dollars en 2020. La valeur des importations a diminué de 309 millions 
de dollars (-7 %) de 2019 à 2020, après avoir affiché des augmentations constantes au 
cours des années précédentes. Le volume de poissons et de fruits de mer importés 
était de 518 milliers de tonnes, soit une baisse de 4 % par rapport à l’année précédente. 
Les prix à l’importation des poissons et des fruits de mer ont également baissé de 4 % 
par rapport à 2019. 

Figure 16. Importations canadiennes de poisson et de fruits de mer, 2016-2020 

 

 
Tableau 5. Importations canadiennes de poisson et de fruits de mer, 2016-2020 

  Valeur Variation Variation Variation 
  des importations des valeurs des volumes des prix 

Année (milliards de dollars) (%) (%) (%) 
2016                 3,77  7,3 4,3 2,9 
2017                 3,87  2,4 0,6 1,8 
2018                 3,98  3,0 -2,6 5,8 
2019                 4,28  7,5 3,4 4,0 
2020                 3,97  -7,2 -3,7 -3,6 

Moyenne                 3,98     
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Importations canadiennes de poissons et de fruits de mer par 
pays d’origine 
En 2020, les trois principaux fournisseurs de poissons et de fruits de mer au Canada, 
par ordre de valeur, étaient : 

É.-U. 1,23 milliard de dollars 
Chine 519 millions de dollars 
Vietnam 336 millions de dollars 

Ensemble, ces pays ont représenté 52 % de la valeur totale des importations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer en 2020, les États-Unis représentant à eux 
seuls 31 % de la valeur de ces importations. 

Figure 17. Importations canadiennes de poissons et de fruits de mer par pays 
d’origine, 2020 (en millions de dollars) 

 

En 2020, les importations canadiennes de poissons et de fruits de mer provenant de 
fournisseurs autres que les trois principaux fournisseurs ont été évaluées à 1,89 milliard 
de dollars, soit 48 % de la valeur totale des importations canadiennes de poissons et de 
fruits de mer. Les autres fournisseurs importants de poissons et de fruits de mer au 
Canada en 2020 étaient la Thaïlande (283 millions de dollars), le Chili (281 millions de 
dollars) et l’UE (209 millions de dollars). 
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Tableau 6. Dix principales importations canadiennes de poissons et de fruits de 
mer en 2020, par pays d’origine 

  Valeur Variation Variation Variation Part 
  des 

importations des valeurs des volumes des prix des 
importations 

Pays 
d'origine 

(millions de 
dollars) (%) (%) (%) (%) 

États-Unis 1 228 -14,4 -11,9 -2,9 30,9 
Chine 519 -17,3 -12,1 -5,9 13,1 
Viet Nam 336 7,6 0,7 6,8 8,5 
Thaïlande 283 -12,3 -6,5 -6,2 7,1 
Chili 281 24,8 19,0 4,9 7,1 
UE 209 2,3 6,2 -3,7 5,3 
Inde 189 5,5 11,2 -5,1 4,7 
Pérou 154 16,1 -7,6 25,7 3,9 
Norvège 134 -5,1 27,4 -25,5 3,4 
Russie 94 38,7 21,7 14,0 2,4 
Autre 547 -13,9 -0,5 -13,4 13,8 
Total 3 973 -7,2 -3,7 -3,6 100,0 

 

 

Importations canadiennes de poissons et de fruits de mer par 
espèce 
En 2020, les trois principales espèces importées au Canada par ordre de la valeur 
étaient : 

Saumon 771 millions de dollars 
Crevette 665 millions de dollars 
Homard 228 millions de dollars 

Ensemble, ces espèces ont représenté 43 % de la valeur totale des importations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer en 2020. 
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Figure 18. Importations canadiennes de poissons et de fruits de mer par espèce, 
2020 (en millions de dollars) 

 

Les États-Unis (54 %) et le Chili (27 %) ont été les principaux fournisseurs de saumon 
du Canada en 2020, avec des importations de 414 millions de dollars et 211 millions de 
dollars respectivement. Les importations de saumon au Canada étaient principalement 
composées de filets de saumon frais (30 % de la valeur totale du saumon importé) ou 
congelés (18 %). 

En 2020, les principaux fournisseurs de crevettes au Canada, en valeur, étaient le 
Vietnam (36 %), l’Inde (26 %), la Chine (11 %) et la Thaïlande (9,5 %). En valeur, la 
plupart des crevettes importées au Canada en 2020 étaient des crevettes congelées 
issues de l’aquaculture. 

Avec 99 % de la valeur totale des importations de homard, les États-Unis (284 millions 
de dollars en 2020) sont considérés comme le seul fournisseur de homard au Canada. 
Le Canada importe de grandes quantités de homards vivants depuis les États-Unis aux 
fins de transformation, dans le but d’exporter le produit fini sur le marché des États-
Unis. Parmi les dix principales espèces importées par le Canada, les importations de 
homard ont connu la plus forte baisse entre 2019 et 2020, tant en termes absolus qu’en 
pourcentage (-133 millions de dollars, soit -32 %). 
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En 2020, les importations canadiennes d’espèces autres que le saumon, les crevettes 
et le homard ont été évaluées à 2,25 milliards de dollars et représentaient 57 % de la 
valeur totale des importations de poissons et de fruits de mer du Canada. Les 
principales autres espèces importées en 2020 étaient le thon (263 millions de dollars), 
le crabe (162 millions de dollars) et la morue (117 millions de dollars). 

Tableau 7. Dix principales importations canadiennes de poissons et de fruits de 
mer en 2020, par espèce 

  Valeur Variation Variation Variation Part 
  des 

importations des valeurs des volumes des prix des 
importations 

Espèce (millions de 
dollars) (%) (%) (%) (%) 

Saumon 771 3,8 2,9 0,8 19,4 
Crevette 665 -0,8 -3,4 2,7 16,7 
Homard 288 -31,6 -24,1 -9,9 7,2 
Thon 263 -6,4 0,7 -7,0 6,6 
Crabe 162 -2,2 -19,5 21,5 4,1 
Morue 117 2,0 10,8 -7,9 2,9 
Pétoncle 88 -1,4 4,2 -5,4 2,2 
Calmar 77 -24,5 -23,3 -1,5 2,0 
Truite 76 -11,7 -7,8 -4,2 1,9 
Aiglefin 61 1,9 7,8 -5,5 1,5 
Autre 1 405 -9,3 -3,9 -5,6 35,4 
Total 3 973 -7,2 -3,7 -3,6 100,0 

 
Le Canada est un exportateur net sur les marchés mondiaux du poisson et des fruits de 
mer. La valeur des importations (-7 %) ayant moins diminué que celle des exportations 
(-14 %) en 2020 comparativement à 2019, la balance commerciale du Canada en 
matière de poissons et de fruits de mer a changé, accusant une baisse de 22 % des 
exportations nettes. En 2019, l’excédent commercial du Canada pour le poisson et les 
fruits de mer était de 3,16 milliards de dollars; en 2020, il était de 2,46 milliards de 
dollars. 
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Remarque : En préparant le présent document, les auteurs ont pris soin de fournir 
des renseignements exacts et à jour au moment de la publication. Comme les 
conditions du marché des exportations sont dynamiques, certains renseignements 
présentés ici peuvent avoir changé depuis la publication du document. Les 
renseignements présentés ne reflètent pas nécessairement les politiques officielles 
de Pêches et Océans Canada. 

 

 

Préparé par :  
Direction de l’économie, des statistiques et de la gouvernance des données  
Pêches et Océans Canada, Ottawa 

Pour obtenir de plus amples renseignements : Veuillez envoyer un courriel à 
InfoECON (DFO/MPO) : DFO.InfoECON.MPO@dfo-mpo.gc.ca  

© Sa Majesté la Reine du chef du Canada, 2022 

Le contenu de cette publication ou de ce produit peut être reproduit, en tout ou en partie 
et par quelque moyen que ce soit, sous réserve que la reproduction soit effectuée 
uniquement à des fins personnelles ou publiques, mais non commerciales, sans frais ni 
autre permission, à moins d’avis contraire. 

 

 


	cover_2020_f
	document
	Acronymes et notes
	Commerce du poisson et des fruits de mer du Canada en 2020 : La pandémie de COVID-19
	Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer
	Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer, par destination
	États-Unis (principale destination d’exportation)
	Chine (deuxième destination d’exportation)
	Union européenne (troisième destination d’exportation)
	Autres destinations

	Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer, par espèce
	Homard (principal produit d’exportation)
	Crabe (deuxième produit d’exportation)
	Saumon (troisième produit d’exportation)
	Autres espèces

	Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer par province et territoire

	Importations canadiennes de poissons et de fruits de mer
	Importations canadiennes de poissons et de fruits de mer par pays d’origine
	Importations canadiennes de poissons et de fruits de mer par espèce



